

Liva - Forening mod skadevirkninger af prostitution - Registreret Socialøkonomisk Virksomhed

Suomisvej 4, st., 1927 Frederiksberg
CVR-nr. 33 43 40 49

Årsrapport for 2022

Indholdsfortegnelse

Foreningsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 8
Ledelsesberetning	9 - 13
Resultatopgørelse	14
Balance	15 - 16
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18 - 23

Foreningsoplysninger m.v.

Foreningen

Liva - Forening mod skadevirkninger af prostitution - Registreret Socialøkonomisk Virksomhed
Suomisvej 4, st.
1927 Frederiksberg
Hjemsted: Frederiksberg
CVR-nr.: 33 43 40 49
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

ordførende direktør Flora Ghosh

Bestyrelse

Trine Hørdum Grünberger
Ulla Lykke Kock
Rikkekatrine Rose Larsen
Jan Lindberg Husum
Julie Amdi
Christian J. Brandt Pedersen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 for Liva - Forening mod skadevirkninger af prostitution - Registreret Socialøkonomisk Virksomhed.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 og resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Frederiksberg, den 26. april 2023

Direktionen

Flora Ghosh
ordførende direktør

Bestyrelsen

Trine Hørdum Grünberger
Formand

Ulla Lykke Kock

Rikkekatrine Rose Larsen

Jan Lindberg Husum

Julie Amdi

Christian J. Brandt Pedersen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

**Til medlemmet i Liva - Forening mod skadevirkninger af prostitution -
Registreret Socialøkonomisk Virksomhed**

REVISIONSPÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Liva - Forening mod skadevirkninger af prostitution - Registreret Socialøkonomisk Virksomhed for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.22 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.22 - 31.12.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1292 af 15.06.21 om ansøgningspuljen til landsdækkende frivillige sociale organisationer. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. bekendtgørelse nr. 1292 af 15.06.21 om ansøgningspuljen til landsdækkende frivillige sociale organisationer, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. bekendtgørelse nr. 1292 af 15.06.21 om ansøgningspuljen til landsdækkende frivillige sociale organisationer, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modifi-

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

cere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

UDTALELSE OM JURIDISK-KRITISK REVISION OG FORVALTNINGSREVISION

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Roskilde, den 26. april 2023

Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 32 89 54 68

Birgit Sode

Statsaut. revisor
MNE-nr. mne28909

Væsentligste aktiviteter

Foreningens formål er at arbejde for en verden med mennesker, der klarer sig godt efter et liv med prostitution og udnyttelse af anden art samt bidrage til indsatsen for at afskaffe udnyttelsen af mennesker.

Foreningen ønsker med sine aktiviteter at:

- Medvirke til at lindre menneskelige lidelser, som kan føres tilbage til seksuel udnyttelse, incest, vold og overgreb.
- Gøre mennesker i stand til at leve et godt liv uden prostitution og/eller leve et liv med skadereducerende tiltag.
- Gøre mennesker med prostitutionserfaring samt mennesker udsat for incest og overgreb modstandsdygtige over for de omstændigheder, der har ført dem ud i prostitution og udsathed fx gennem behandling, uddannelse og arbejde.

LivaRehab:

Foreningen driver LivaRehab, ambulant rådgivnings- og behandlingscenter. I 2022 var der 3 centre fordelt på Hovedstaden, Midtjylland og Sydsjælland. LivaRehabs center Sydsjælland har ikke fået forlænget bevillingen fra Vordingborg Kommune og ophører med udgangen af 2022. LivaRehab vil forsøge at tilbyde hjælp og rådgivning fra Hovedstaden.

LivaShelter:

Foreningen arbejder for at etablere og drive midlertidige bosteder, fx kvindekrisecenteret LivaShelter, der har formål til at tilbyde:

- Et midlertidigt botilbud til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende er i krise. Kvinderne kan være ledsaget af deres børn.
- Omsorg, koordinerende støtte og vejledning til kvinderne under opholdet. såvel socialfagligt som psykologfagligt.
- Psykologbehandling til børn eller samarbejde med kommunerne om psykologbehandling til børn under opholdet eller i umiddelbar forlængelse heraf.

LivaShelter har en afdeling i Hovedstadsområdet, hvor der er plads til 20 kvinder og deres børn. I maj 2022 åbnede LivaShelter en afdeling i Midtjylland med 10 pladser. Her fokuseres der særligt på unge kvinder..

Foreningen er godkendt som socialøkonomisk- og RSV mærket virksomhed og driver også designvirksomheden LivaCreation, både i København og i Aarhus.

Der udarbejdes en særskilt årsberetning med uddybende beskrivelser af alle foreningens aktiviteter.

Foreningens virksomhed opretholdes gennem medlemskontingenter, indsamlinger samt tilskud og bidrag fra offentlige myndigheder, fonde, organisationer, private virksomheder og privatpersoner. Dertil betaler kommunerne for enkeltkøbsaftaler hos LivaRehab, bl.a. jfr. Lov om aktiv beskæftigelsesindsats samt for pladser på LivaShelter jfr. Serviceloven § 109.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat, som vedrører perioden 1. januar – 31. december 2022, udgør en omsætning på 33.686.555 kr. og et resultatmæssigt overskud på 313.957 kr. Resultatet er sammensat af et overskud på LivaShelter på 828.818 kr. og et underskud i LivaRehab på 514.860 kr.

Overskuddet i LivaShelter skyldes primært, mindreforbrug på personaleudgifter.

Underskuddet i LivaRehab skyldes primært færre indtægter – begrundet i en række forhold bl.a. udfordringer med at komme i gang igen efter Corona-nedlukninger og forsamlingsforbud under Corona samt mangel på ressourcer til at foretage opsøgende samarbejds møder med kommuner.

LivaRehab Midtjylland har haft sparsomme bevillinger, og det er generelt blevet sværere at få bevilget forløb i LivaRehab – herunder efterværn, selv om vi oplever et stort behov.

De statslige opstramninger i forhold til Lov om beskæftigelse – forventes også fremover at betyde vanskeligheder med bevilling af forløb, og vi vurderer derfor, at der er behov for en nytænkning af de ydelser/forløb LivaRehab tilbyder.

Covid-19 har også i 2022 betydet en sen start for flere fysiske aktiviteter. Mange kommuner og botilbud har været tilbageholdende med at afvikle fysiske kurser og temadage, hvilket har været medvirkende til et væsentligt reduceret salg af ydelser til kommunerne f.eks. LivaRehabs rådgivning, foredrags- og undervisningsvirksomhed samt supervision.

Endelig skyldes underskuddet i LivaRehab, at foreningen har afholdt ekstraordinære udgifter. I forlængelse af beslutning på foreningens generalforsamlinger i 2021 og 2022 har foreningen arbejdet med at afdække muligheder for at tilpasse organisationens struktur til en virkelighed med mange ansatte, flere driftsformer og geografiske placeringer. For at få den rette rådgivning har foreningen købt juridisk bistand i forhold til fremtidig organisering.

Livas aktiviteter i tal

I 2022 har Liva samlet set haft 678 henvendelser fra såvel anonyme som navngivne personer.

LivaRehab i tal

I 2022 har LivaRehab haft i alt 368 henvendelser. Alle fem regioner er repræsenteret i henvendelsesstatistik og ansøgning om julehjælp.

Henvendelserne har bl.a. drejede sig om udfordringer pga. sexsalg og/eller med bytte-sex, voldtægt, vold og senfølger af incest og seksuelle overgreb. De søgte hjælp hos Liva for at

kunne få det bedre.

De fleste henvendte sig telefonisk og via chatrådgivning. Alene i gruppechat for unge deltog 88 unge i at chatte med vores rådgivere.

121 af henvendelserne resulterede i længerevarende forløb.

Der er bevilget julehjælp til 130 voksne og deres børn.

Trods udfordringerne har Liva kunnet støtte mennesker fra alle fem regioner i landet og har markeret Liva som en social organisation, der kæmper for udsatte.

LivaShelter i tal

LivaShelter (§109 krisecenter) har i 2022 modtaget 310 henvendelser fordelt på 288 personer fra hele landet. Vi har i alt optaget 110 personer på LivaShelter, heraf 75 voksne og 35 børn. 70 voksne er blevet udskrevet i 2022.

Tallene er baseret på Livas journaliseringssystem Danjournal.

	Hovedstaden:	Midtjylland:
Januar:	99%	Ikke aktuel
Februar:	95%	Ikke aktuel
Marts:	97%	Ikke aktuel
April:	99%	Ikke aktuel
Maj:	99%	1%
Juni:	98%	3%
Juli:	91%	23%
August:	93%	64%
September:	94%	72%
Oktober:	93%	65%
November:	92%	64%
December:	81%	80%

Aktiviteter

Trods Corona har vi løftet oplæg, undervisning og individuelle og gruppebaserede opgaver, især for "LivaUnge - ikke til salg og bytte", Exit København og Exit Aarhus samt formidling af vores øvrige tilbud.

Når flere projekter ikke kunne gennemføres fysisk pga. forsamlingsforbud m.v., har Liva i stedet forsøgt at gennemføre projektaktiviteter digitalt.

I 2022 afsluttede Liva 1 VISO-forløb.

Begge afdelinger hos Livashelter har afholdt individuelle samtaler, gruppeaktiviteter, udflugter m.v. for beboerne. Særligt for Livashelter Hovedstaden har der været fokus på flere børne aktiviteter.

Støtte, fonde og puljer:

Foreningen takker alle private og offentlige fonde og puljer, der har bidraget til, at vi kan udføre vores arbejde.

Vi takker de enkelte bidragsydere for at støtte vores arbejde.

Derudover er vores indsatser bl.a. støttet af regeringens Satspuljemidler, Tips og Lotto-midler (ULFRI), PUF-midler, SærSoc.midler og §18-midler fra flere kommuner.

Disse midler bliver anvendt bl.a. til at styrke:

- Det frivillige arbejde
- Den anonyme rådgivning
- Vores rehabiliteringsarbejde
- Vores samværs- og netværksdannende aktiviteter
- Inklusionsarbejdet for mennesker med prostitutionsskader
- Forebyggelse af gråzoneprostitution blandt unge
- Rådgivning til voldsudsatte på landsplan og lokalt i København, Aarhus og på Sjælland, Lolland, Falster, Møn og Frederiksberg m.v.

Vi takker for bevillingerne fra disse puljer og bevillinger til vores arbejde med udsatte mennesker.

Inden jul modtog vi støtte fra private enkeltpersoner, private fonde, Københavns kommune og Socialstyrelsen til vores julehjælp. Takket være dem har vi kunnet sikre jul hos 130 udsatte kvinder og deres 167 børn.

Organisatorisk udvikling i 2022

I 2022 har vi arbejdet med Livas fremtidige organisering og udvikling, diplomuddannelse i Livas teorier og metoder samt opbygning af krisecenter afdeling i Aarhus.

I starten af 2023 flytter Liva Rehab og LivaCreation tættere på LivaShelter Midtjylland. Lokalerne i det centrale Aarhus er opsagt, og vi ser frem til både en besparelse og en styrket mulighed for at samarbejde om de sociale indsatser.

Forventet udvikling

2023 er året, hvor vores fokus vil være

- At sikre og bevare det gode arbejdsmiljø
- At udvikle bedre rekrutterings- og fastholdelsesstrategier
- At Livashelters afdeling i Midtjylland bliver bedre kendt blandt samarbejdspartnere og mulige beboere
- At forebygge sexsalg blandt unge

- At rådgive og tilbyde tværfaglig behandling til endnu flere mennesker med skader af prostitution, incest og overgreb
- At støtte den enkelte, så de kommer ud af voldens spiral
- At have stort fokus på børn, der kommer fra voldsramte familier
- At styrke den ambulante voldsrådgivning bl.a. via VISO-forløbene.

Efterfølgende begivenheder

Den 14. marts 2023 har Social-og boligstyrelsen meddelt Københavns Kommune at Exit-indsatsen skal stoppe med øjeblikkelig virkning. Projektet var planlagt til at løbe året ud.

Som en del af denne indsats har LivaRehab på vegne af Københavns Kommune udført beskæftigelsesvejledning, socialrådgivning, psykologforløb mm såvel i gruppeforløb som individuelt.

Dette er centrale opgaver for Liva, som vi vil søge at videreføre under andre former – og finansiering.

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke foreningens finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse

Note		2022 DKK	2021 t.DKK
	Bruttofortjeneste	20.091.885	17.046
2	Personaleomkostninger	-17.604.153	-14.888
	Resultat før af- og nedskrivninger	2.487.732	2.158
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.166.043	-2.166
	Resultat af primær drift	321.689	-8
	Finansielle omkostninger	-7.732	-8
	Årets resultat	313.957	-16
Forslag til resultatdisponering			
	Øvrige lovpligtige reserver	-828.818	-14
	Overført resultat	1.142.775	-2
	I alt	313.957	-16

Balance

Note	AKTIVER	31.12.22	31.12.21
		DKK	t.DKK
	Indretning af lejede lokaler	1.908.947	4.075
	Materielle anlægsaktiver i alt	1.908.947	4.075
	Deposita	1.100.201	1.054
	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.100.201	1.054
	Anlægsaktiver i alt	3.009.148	5.129
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	135.627	130
	Andre tilgodehavender	2.707.453	2.618
	Periodeafgrænsningsposter	336.751	116
	Tilgodehavender i alt	3.179.831	2.864
	Likvide beholdninger	1.036.284	1.355
	Omsætningsaktiver i alt	4.216.115	4.219
	Aktiver i alt	7.225.263	9.348

Balance**PASSIVER**

Note		31.12.22 DKK	31.12.21 t.DKK
	Øvrige lovpligtige reserver	1.694.939	2.524
	Vedtægtsmæssige reserver	312.768	313
	Overført resultat	2.794.178	1.651
	Egenkapital i alt	4.801.885	4.488
3	Anden gæld	0	976
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	0	976
3	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	975.910	1.842
	Anden gæld	1.447.468	2.042
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	2.423.378	3.884
	Gældsforpligtelser i alt	2.423.378	4.860
	Passiver i alt	7.225.263	9.348
4	Eventualforpligtelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Øvrige lovpligtige reserve	Vedtægtsmæs- sige reserve	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.22 - 31.12.22			
Saldo pr. 01.01.22	2.523.757	312.768	1.651.403
Forslag til resultatdisponering	-828.818	0	1.142.775
Saldo pr. 31.12.22	1.694.939	312.768	2.794.178

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2022 DKK	2021 t.DKK
Offentlige tilskud	Andre driftsindtægter	7.645.648	7.464

2. Personaleomkostninger

Lønninger	15.311.131	12.932
Pensioner	2.008.930	1.688
Andre omkostninger til social sikring	284.092	268
I alt	17.604.153	14.888
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	32	29

3. Langfristede gældsforpligtelser

	Afdrag første år DKK	Gæld i alt 31.12.22 DKK	Gæld i alt 31.12.21 t.DKK
Anden gæld	975.910	975.910	2.818
I alt	975.910	975.910	2.818

4. Eventualforpligtelser*Leasingforpligtelser*

Foreningen har indgået huslejekontrakter med et opsigelsesvarsel svarende til t.DKK 1.595.

5. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

Indretning af lejede lokaler, der finansieres af direkte tilskudsydelser, opføres som aktiv til normal afskrivning. Tilskuddet optages som forpligtelse og indtægtsføres i det enkelte år i takt med afskrivningerne.

5. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og andre driftsindtægter samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Foreningens indtægter opretholdes gennem medlemskontingenter, indsamlinger samt tilskud og bidrag fra offentlige myndigheder, fonde, organisationer, private virksomheder og privatpersoner. Dertil betaler kommunerne for enkeltkøbsaftaler hos LivaRehab, bl.a. jf. Lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Indtægterne resultatføres i takt med, at aktiviteterne finder sted.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter offentlige tilskud.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter driftsomkostninger og lokaleomkostninger samt omkostninger til LivaShelter krisecenter.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

5. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Indretning af lejede lokaler	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Foreningen er ikke et selvstændigt skattesubjekt. Der indregnes derfor ikke skat i årsregnskabet, idet aktuel og udskudt skat påhviler interessenterne/kapitalejerne og komplementaren/kommanditisterne og komplementaren.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

5. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende foreningens indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

5. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.